## ANNOTATIONES BREVES LIIII. CIRCA LITERAM CAP. VI.

2 uidebant \* αὐτὸς eius 3 ergo

¶

autem		& raperet ipsum, ut fa-	39	faciemus
& infra.		cerent ipsum		ποιῶμεν
4 Erat autem proximū	21	fugit — iterum		præsens.
καὶ οὐδὲ γέγονε		ἀνεχώρησεν	45	panis enim — uetus
Appropinquabat autem,		secessit	*	* τὸ δεῖ
Instabat autem	23	uenerunt		dei
multitudo maxima		ἵσχυοντο	48	in æternum.
πολὺς ὁ λόγος		imperfectum.		πώποτε
multa turba	26	proximum nauis fieri,		unquam
6 ad eum,		Ἐγὼ τὸ πλοίον γινό-	48	credidistis.
ad se		μενον		πιστεύετε
9 unusq[ue] * αὐτῷ eorū		appropinquare nauis		præsens.
11 puer	28	fuit ad terram	51	Hæc est enim
παιδίον		Ἐγένετο επὶ τῆς γῆς		τὸ δέ δεῖ
diminutiuum.		fuit in terra,		Hæc est autem
11 pisces,		appulit terrae,	55	panis — uetus
οὐάρια		uenit in terram	56	hic est * ἵστος IEVS
& infra.		Altera die	58	in inuicem.
12 tantos		τῇ ἐπαύγειον		μετ' ἀλλήλων
ποσούντες		Postero die		inuicem,
tot,	29	una,		inter uos
tam multos		* ἐκπέντε διενέθησαν	60	docibiles
13 fœnum		οἱ μαθηταὶ αὐτῷ		Διδακτοί
χόρτος		illa quam ingressi sunt		dociles
herba,		discipuli eius.	60	Omnis * οὐρέργο
gramen	30	nauim,	64	ut si quis ex ipso man-
13 quinq[ue] milia.		τὸ πλοιάριον		duauerit, non
πεντακιχλιοι		diminutiuum.		* οὐ τὸς εἰς αὐτὸς φάγε.
quinquies mille	31	superuenerunt		καὶ μή
14 distribuit		ἥλθε		ut q[uod] ex eo edat, & nō
* τοῖς μαθηταῖς, οἱ δὲ		uenerunt	66	caro mea est,
μαθηταὶ	31	naues		* οὐ ἡγώ δώσω
discipulis, discipuli ὦ		πλοιάρια		quam ego dabo
16 ne pereant.	32	gratias agentes deo.	67	Litigabant
* οὐ μὴ ἀπόληται		* ἔναρξισαντ θεοῦ τὸ κυρίον		ζυμάχοντο
ne quid pereat,		gratias agente domino,		Pugnabant,
ne pereant		cū gratias egisset dominus		Decertabant
anceps.	33	ascenderunt	68	carnem — suam
17 fragmentorum		* καὶ αὐτοὶ	70	habebitis
fragmentis		& ipsi		ἐχετε
17 ordeaceis	33	nauiculas,		præsens.
— & duobus piscibus		τὰ πλοῖα	78	sermo. — Et
20 uenturus est	38	hominis	82	locutus sum
διερχόμενος		τὸ ἀνθρώπος		λαλῶ
præsens & imperfectū		masculinum.		præsens.
21 ut raperent eum, & fa-	38	signauit	85	Ex hoc
cerent eum		* σφράγισεν		ex eo scilicet tempore
καὶ δε πάλαι μὲν δὲ, οὐα		sigillauit,		retro,
ποιήσωσι μὲν δὲ		obsignauit	85	* τὰ ὅπισσα

ad ea que

ad ea quæ retro  
88 credimus  
πεπιστεύκαμεν  
præteritum.  
89 dei

\* τὰς ξῶντος  
uiuentis  
90 diabolus  
διάβολος  
calumniator,

delator  
90 Scariotis.  
ἰσκαριώτης  
Iscariot  
ut referatur ad Iudam.

## C O M M E N T A R I V S I N C A P V T S E X T V M.

**A**B Hierosolymis profectus est in Galilæam dominus, beneficas ubique uirtutes operans, ut subdit Ioannes, dicens. ¶ Post hæc, abiit IESVS trans mare Galilææ, quod est Tiberiadis, & sequebatur eum multitudo magna: quia uidebant signa quæ faciebat super his qui infirmabantur. Subiit ergo in montem IESVS, & ibi sedebat cum discipulis suis. Erat autem proximum pascha, dies festus Iudeorum. Cum subleuasset ergo oculos IESVS, & uidisset quia multitudo maxima uenit ad eum, dicit ad Philippum: Vnde ememus panes, ut manducent hic: Hoc autem dicebat, tentans eum. Ipse enim sciebat quid esset facturus. Respondit ei Philippus: Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modicum quid accipiat. Dicit ei unus ex discipulis eius, Andreas frater Simonis Petri: Est puer unus hic, qui habet quinqup panes ordeaceos, & duos pisces: sed hæc quid sunt inter tantos? Dixit ergo IESVS: Facite homines discubere. Erat autem foenum multum in loco. Discubuerunt ergo uiiri, numero quasi quinque milia. Accepit ergo IESVS panes, & cum gratias egisset, distribuit discubentibus: similiter & ex pisibus quantum uolebant. Ut autem impleti sunt, dixit discipulis suis: Colligite quæ superauerunt fragmenta, ne pereant. Collegerunt ergo, & impleuerunt duodecim cophinos fragmentorum ex quinque panibus ordeaceis, & duobus pisibus, quæ superfuerunt his qui manduauerant. ¶ Sequebatur (inquit) eum magna multitudo: quia uidebant signa quæ faciebat super his qui infirmabantur. Hæc autem ut ueritas erant sanitatum corporum, quia uerè corpora sanabantur, ita signa erant sanitatum animarum. At sanitas corporum parua est, sanitas autem animarum maxima, & ad quam maxime faciendam & nobis persuadendam, descendit filius dei: & ad hoc, uisibilia signa, & beneficas uirtutes circa corpora operabatur. Et quod subditur à Ioanne, dominum subiisse in montem, ubi sedebat cum discipulis suis: id factum fuit in deserto Bethsaidæ, quod ex Lucae capite nono cognoscitur. Sedebat autem docens, audiente plurima turba. Et tempus hic declarat Ioannes, quod alij tacuerunt: quia tunc instabat pascha, dies festus Iudeorum. Et hoc est secundum à baptismo C R I S T I paſcha, de quo meminit Ioannes. Porro quod dominus circiter quinque milia hominum, exceptis mulieribus & parvulis, satiauerit quinque panibus & duob<sup>is</sup> pisibus, expressit Matthæus capite quartodecimo, numero 145. & Marcus capite sexto, numero 32. & Lucas capite nono, numero 83. Sed hic Ioannes adiicit pauca specialius, quæ alij non expresserunt. De Philippo scilicet, de cuius fide dominus periculum fecit, & inuenta est exigua: similiter & de Andrea, qui cum prodidisset puerum, qui quinqup panes ordeaceos, & duos pisces habebat, adiicit: Sed hæc quid sunt inter tantos? impossibile ratus hæc tantæ populi turbæ sufficere posse. Verum dominus ostendit, quæ hominibus impossibilia uidetur, deo esse possibilia, immo etiam plusquam possibilia: nam & illis saturati sunt omnes, & insuper fragmentis eorum duodecim cophini repleti. Panum quoque materiam hic expressit, quod esent ordeacei. Cuius rei figura præcesserat in Eliseo in panibus ordeaceis: ut quarto Regum circa finē quarti cap*ituli*, licet intueri: sed multo hic magnificentior ueritas, quam illic figura. Cætera ijs quæ Matthæus, Marcus, & Lucas habent, sunt similia. Deinde subdit Ioannes quid uiso illo signo dixerit turba illa satiata, & quid facere intenderit.

H h

48   » dicens. ¶ Illi ergo homines, cum uidissent quod IESVS fecerat signum, dicebant:  
 » Quia hic est uerè propheta, qui uenturus est in mundum. IESVS ergo cum cognouis-  
 » set, quia uenturi essent, & raperent eum, ut facerent eum regem; fugit iterum in mon-  
 » tem ipse solus. ¶ Dicebat, Quia hic est uerè propheta, ὁ ἐρχόμενος, ut habet Ioannes:  
 » quod dici potest, qui uenturus erat. iam enim uenerat, & eum uenisse fatebantur: nā  
 » dicebant, hic est. Quare potius hic uertendum erat ὁ ἐρχόμενος, qui uenturus erat,  
 » quam qui uenturus est, et si utruncq; significet: quia id, qui uenturus est, illum nōdum  
 » uenisse subindicare uidetur. At si ita dicebant: Hic est uerè propheta, qui uenturus  
 » erat in mundum: iam uenisse aperte testabantur, ut reuera uenerat. Ecce quomodo  
 » ex lege, & prophetis intellexerant prophetam uenturum qui erat Mētias, & in hoc  
 » bene dicebant. Sed quod cogitabant se uenturos, & coacta multitudine reddituros, &  
 » rapturos ipsum, ut constituerent ipsum regem suum, stulte cogitabant, nam quem de-  
 » us constituerat regem, etiam secundum dispensationem nostrae naturae assumptæ, ut  
 » habetur psalmo secundo: Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem  
 » sanctum eius. Et alio loco: Dico ego opera mea regi. & subditur: Dilexisti iustitiam, &  
 » odisti iniuriam, propterea unxit te deus deus tuus. Stultum erat homines uelle eū  
 » creare regem. Et ideo id cognoscens dominus, dimissa turba, ex Matthæo, ascendit: si  
 » ue ut Graece Ioannes habet, ἀνεχώρη, id est secessit (non fugit, ut interpres uertit) in  
 » montem ipse solus. Ad quid enim dimissa turba fugisset? Quia etiam præsente non fu-  
 » gisset, ut qui omnia sciret, uel antequam essent cogitata, tantum aberat ut in necessita-  
 » tem fugæ deuenire posset. Ad hæc non cogitabant tunc ipsum rapere, sed postero die  
 » exorta luce. Postremo nunquam fugisse legitur. Id ergo interpretis, fugit, perinde in-  
 » telligendum est, ac secessit. Sed ad quid secessit, etiam solus. Nimirum ut oraret, nō ut  
 » ueloci cursu turbæ impetum uitaret, dicente Matthæo: Et dimissa turba, ascendit in

Matth. 14.   » montem solus orare. Verum est tamē, quod præmisit discipulos suos, nulla relicta na-  
 » ui, ut præcederent, & ipse solus in deserto mansit. Vnde & fiduciam conceperat tur-  
 » ba, se omnino reperturam ipsum, & eum non elapsurum. Verum longè secus eu-  
 » nit: nam qui naui non egebant, & que facile mari atque terra abiuit, & factum est quod  
 » uolebat: non autem quod ipsi uolebant, intendebantq; ut ostenderet alio signo se ali-  
 » quid maius esse, quam ipsi putarēt. Quod & ipse signo manifestauit apertè, quod sub-

49   » dit Ioannes, dicens. ¶ Ut autem sero factum est, descendenterunt discipuli eius ad mare.  
 » Et cum ascendissent nauim, uenerunt trans mare in Capharnaum. Et tenebrae iam fa-  
 » ctæ erant, & nō uenerat ad eos IESVS. Mare autem uento magno flante, exurgebat.  
 » Cum remigassent ergo, quasi stadia uigintiquinq; aut triginta, uident IESVM ambu-  
 » lantem super mare, & proximum naui fieri, & timuerunt. Ille autē dicit eis: Ego sum,  
 » nolite timere. Voluerunt ergo accipere eum in nauim, & statim nauis fuit ad terram,  
 » quam ibant. Altera die turba, quæ stabat trans mare, uidit quia nauicula alia non erat  
 » ibi, nisi una: & quia non introisset cum discipulis suis IESVS in nauim, sed soli discipu-  
 » li eius abiissent: Aliæ uero superuenerunt naues à Tiberiade, iuxta locum ubi mandu-  
 » cauerant panem, gratias agentes deo. Cum ergo uidisset turba, quia IESVS non esset  
 » ibi, necq; discipuli eius, ascenderunt in nauiculos, & uenerunt Capharnaum queren-  
 » tes IESVM. Et cum inuenissent eum trans mare, dixerunt ei: Rabbi, quando huc ue-  
 » nisti? ¶ Hoc signum positum est à Matthæo, capite quartodecimo, numero 14.6. &  
 » à Marco, capite sexto, numero 33. Et pauca hic adiicit Ioannes, quod illi non habent.  
 » Verum aliquot in locis litera paulo aliter uerti poterat, ut hic: Cum autem sero factū  
 » esset: quod Ioannes dicit, ὡς ἀπίστετο, quod sic quoq; uerti poterat. Ut autem se-  
 » rum fiebat. Nam indefinitum nonnunquam etiam pro præterito imperfecto capi so-  
 » let, maxime ubi materia id exigit, quod hic esse uidetur: nam nōdum facta uidetur ue-  
 » spera, cum descenderunt ad nauem: quanquam dies uerget in uesperam, quando-  
 » quidem

quidem turba adhuc existente in loco, & nondum dimissa, misit discipulos ut profici-  
fcerentur ad nauem, & praecedenter ipsum trans fretum, dicente Matthæo: Et statim Matth. 14.  
compulit I E S V S discipulos ascendere in nauiculam, & praecedere eum trans fretum,  
donec dimitteret turbas. & Marco similiter: Et statim coégit discipulos suos ascende= Marci. 6.  
re nauim, ut praecedenter eum trans fretum ad Bethsaidam, dum ipse dimitteret po-  
pulum. Et ascendisse etiam discipulos, turba adhuc illic existente, & nondum uespera  
facta, et si dies deuergeret in uesperam, testatur hic Ioannes, cum ait: Altera die, turba  
quaë stabat trans mare, uidit quia nauicula alia non erat ibi, nisi una: & quia non intro-  
isset cum discipulis suis I E S V S in nauim, sed soli discipuli eius abijssent: uiderant ergo  
abijsse discipulos, id est è statione soluisse. Dimissa ergo nondum erat turba: quod in-  
dicium est, ne cum serum factum fuisse, et si instaret. Et hoc (ut dictum est) uero absi-  
mile non est dominum fecisse, eorum qui in turba erant uoluntate cognita, qui uole-  
bant die sequenti ipsum rapere & cōstituere regem: ut scilicet abeuntibus discipulis,  
& ipso manente solo, absq; ulla nau, cuius subsidio abire posset, illi minus dissiderent  
se ipsum reperire posse eo in loco: & insuper ut & illi, & discipuli, ipsius uirtutem exa-  
ctius cognoscerent, ipso perinde liquido mari atq; firmo solo utente. Id etiam, Vene-  
runt trans mare Capharnaum: quod Ioannes dicit ἐχοντο πέραπληθας θαλάσσης εἰς καπηρί-  
ας, uerti posse uidetur: Ibāt trans mare in Capernaum, siue Capharnaum, quod idē  
est, nam id uerisimile non est, quod fuerint Capharnaum, & deinde redierint ad ma-  
re, remigantes iterum unde uenerant. nam si trans fretum fuissent, illuc expectassent  
doinum, qui iussorat ut capesserent uiam trans mare, & praecedenter ipsum, Cur er-  
go redijssent è Capharnaum, idq; noctu & tenebris iam factis? Et quomodo etiam  
uenissent trans mare in Capharnaum, cū uentus esset uehemens, atq; illuc euntibus  
contrarius: dicente Matthæo: Vespere autem facto, solus erat ibi: nauicula autem in  
medio mari iactabatur fluctibus: erat enim contrarius uentus. Cui similem sententiā  
habet Marcus, dicens: Et cum sero esset, erat nauis in medio mari, & ipse solus in ter-  
ra, & uidit eos laborantes in remigando: erat enim uentus contrarius eis. Nondum  
ergo uenerant trans mare in Capharnaum: sed ibant illuc, irēue contendebant relu-  
stante uento, atq; freto. Transferendum igitur erat, Ibant trans mare in Capharnaū.  
Ad hæc ex Ioanne dīci non potest, quod redibant, cum dicat: Voluerunt ergo eum ac-  
cipere in nauim, & statim nauis fuit ad terram, quam ibant. Ibant ergo, non reuertebā-  
tur. At dices: Quomodo ergo impleuerunt præceptum domini, qui iussorat, immo  
compulerat eos ascendere in nauiculam, & praecedere ipsum trans fretum? Si non  
fuerunt trans fretum, quomodo præcesserunt eum trans fretum? Non iussit simplici-  
ter ut praecedenter ipsum trans fretum: sed ut praecedenter ipsum, tendendo trans fre-  
tum, donec dimitteret turbas, ut ait Matthæus: & similis sententiæ est Marcus. Ergo  
quandiu turbæ affuerunt, quæ eos abire uidebant, præcedebant ipsum uersus eam  
plagam euntes, ad quam illos ire iussorat dominus, necq; tunc uentus erat eis contrari-  
us: quod intelligitur ex hoc, quod turbæ uiderunt discipulos consensa naui abeun-  
tes, remanente I E S V in terra. At dimissa turba, continuo (ut dominus uoluit) exortus  
est uehemens uentus, & laborantes non poterant præualere uento. Tunc autē quod  
iussorat impleuerant, siquidem præcesserant, donec dimisisset turbas: ultra autem re-  
migare non poterant, aēo ut horarum circiter nouem spatio, remis pro viribus in-  
cumbentes, non confecerint quatuor miliaria: nam ex Ioanne, uī remorum confece-  
rāt stadia circiter uigintiquinq; quæ pauxillo plus quam tria sunt miliaria: aut ad sum-  
mum triginta, quæ minus sunt quam quatuor. Et quod id fecerint horarum circiter  
nouem interuallo, aut etiam ampliore, promptè ex hoc dignoscitur, quod discipuli ci-  
tra noctem consensa naui, abierunt aliquandiu turba uidente: & quarta uigilia no= Matth. 14.  
ctis uenit ad eos dominus ambulans super mare, ex Matthæo, & similiter ex Marco Marci. 6.

circa quartam uigiliam noctis. At cum nox illuc sit plus minus duodecim horarum, & quarta uigilia, aut circa quartam uigiliam dominus uenerit, nouem horæ noctis, aus circiter fluxerant, tribuendo unicuique uigilæ noctis trihorium. Quod igitur dicitur, ratum est. Porro aduertendum est cum Ioannes dicit: Voluerunt ergo accipere eum in nauim: quod ex Matthæo & Marco, ascendit & cessauit uentus, & repente appulerunt ad portum quo ibant. Quod & augere potuit miraculum, domino se demonstrante, & terræ, & maris, & fluctuum, & uentorum dominum. Et quia hoc nō usq; adeò alij expresserat, idcirco Ioannes id hac in parte resumpsit: sed de Petro, quæ dominus fide nutantem è medijs fluctibus eripuit, tacuit: quod id Matthæus sufficiēter enarrauerat. Cætera in Matthæo, pariter & Marco, locis iam prætactis, sunt satis cognita. Et cum Ioannes addit, Altera die turba quæ stabat trans mare: de ea turba loquitur, quæ ex parte deserti, uesperi dimissa fuerat, & sequenti die illuc redierat, ut inueniret IESVM, quemadmodum se inuenturam illum arbitrabatur: & erat circa mare ex parte opposita ei, ad quam dominus profectus erat. Illud ergo trans, cum dicit, Stabat trans mare: erat cis mare ex parte deserti. Et particula, Quia nauicula alia non erat ibi, nisi una: de ea nauicula intelligitur, quam discipuli ingressi fuerat ut precederent, quæ tunc sola erat: quia discedente, nulla in statione illa erat relicta, quam dominus ascendere potuisset. Quod uidentes turbæ, mirabantur quo abiisse dominus: nā & nauis non fuit qua abiret, & uentus contrarius impediuerat: quo minus etiam habita nauis, iisset quo præmiserat discipulos. Cum ergo sic perquirerent dominum, & non inuenirent, superuenerunt ex parte Tiberiadis, nauiculae iuxta eum locum, ubi manducauerant panem, εὐχαριστῶ τῷ Χριστῷ, id est gratias agente domino: quem admodum & prius dixerat Ioannes, ubi ait: Accepit ergo IESVS panes, & cum gratias egisset, distribuit. Et illi cōscenderunt nauiculas illas, & uersus Capharnaum, quo dominum emisi le discipulos suos intellexerant, nauigauerunt, & ita quæsitus domini inuenient trans mare. Vnde magno miraculo tenebantur, quomodo & quando illuc uenire potuerat. Non enim uidebant quomodo itinere terrestri uenire potuisse, ut neque uenerat, et si uolens, potuisset in momento: nec quomodo via maris, nam nauiculam non habebat, & etiam si habuisset, uentus erat contrarius. Sed in hoc & ipsi errabant, quia via maris illuc uenerat, & nulla rate, ac uento quamvis procelloso nequaquam impediente. Admirantes igitur hoc factum, sciscitabantur à domino, quando illuc uenerat, quod ab alijs magis scire potuerunt, quam à domino. Nam dominus eis respondit, non quomodo aut quando uenerit: sed quod subdit Ioannes, dicit:

50     » cens. ¶ Respondit eis IESVS, & dixit: Amen amen dico uobis, queritis me, nō quia uidistis signa: sed quia manducauitis ex panibus, & saturati esatis. Operamini non cibū qui perit, sed qui permanet in uitam æternam, quem filius hominis dabit uobis. Huc enim pater signauit deus. Dixerunt ergo ad eum: Quid faciemus, ut operemur opera dei? Respondit IESVS, & dixit eis: Hoc est opus dei, ut credatis in eum quem misit ille. ¶ Quærebant dominum, non quia uiderant signum: signum enim illud erat diuinæ naturæ, diuinæq; potentie signum: ergo si requiriissent eum, quia uiderant signum: requiriissent eum quia deus esset, & diuinam in se haberet naturam: & sic quæsissent ipsum propter ipsum, non autem propter seipso. At se respiciebant, considerantes quod egregie saturati ab ipso fuerant. Sic itaque quærebant ipsum propter seipso, non propter ipsum. Et ob id etiam statuerant eum in deserto regem suum constitutere, quod posset ipsos alere, uel abundantissime. Et ita seipso respiciebant, & propter seipso omnia faciebant. At qui querunt hoc modo deum, non bene querunt: quod suo hic sermone ad hoc pacto male querentes ipsum, aperuit dominus. Siquidem qui sic querit, querit cibum qui perit, & cibum qui perit, operat: sed qui querit deum propter deum ipsum, & propter nihil aliud, hic querit cibum qui non perit, & cibum qui

hūm qui nō perit, operatur. Cum ergo dicit: Operamini nō cibum qui perit, sed qui  
 permanet in uitam æternam: iubet se à nobis, non propter nos, sed propter se quærē  
 dum, in quo etiam se declarat deum, qui maxime uel solus propter se est quærendus.  
 Sed quis quærenti & operanti dat cibum illum qui non perit, sed qui permanet in ui-  
 tam æternam: Ille ipse, qui idem filius dei, & filius hominis est. Quem (inquit) filius  
 hominis dabit uobis, hunc enim pater signauit deus. Quid hunc? Cibumne? Etiam ci-  
 bum, quia idem est cibus ille, & filius hominis. Verum hic non cibum, sed filium ho-  
 minis refert: quia τὸν οὐρανόν, id est hunc, masculinum est, ut καὶ τὸν ἀνθρώπον, filius hominis,  
 non foemininum, ut βρέφος, id est esca, siue cibus. Sed quo sigillo signauit, id est sigilla  
 uis eum deus pater: Verbo suo, filio suo, qui est character substantiae ipsius, quemad-  
 modum ait Paulus: Locutus est (inquit) nobis in filio, quem constituit hæredem uni-  
 uerorum, per quem fecit & secula: qui cum sit splendor gloriae, & figura substantiae  
 eius (quod Graece dicitur, χαρακτὴρ τῆς ὑποστολῶν αὐτῷ) portans quod omnia uerbo uirtu-  
 tis sua, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram maiestatis in excelsis. Er-  
 go uerbum consubstantialis diuinitatis, & character paternæ substantiae, sigillum est  
 quo signauit pater qui deus est, hunc filium hominis: & ex consequenti, cibum quem  
 dat filius hominis: nā & ipse dat semetipsum. Quibus? Sanè omnibus uiuam in ipsum  
 fidem habentibus, quorum ipse est uiuificans inhabitator, quod ex uerbis eius infra  
 cognoscetur. At cum dominus dixit eis: Operamini cibum qui non perit, sed qui per-  
 manet in uitam æternam: interrogauerunt eum quid facientes operarentur opera dei,  
 id est cibum illum qui non perit. Quibus ipse respondit, hoc esse opus dei, ut crede-  
 rent in eum quem misit ille, id est deus pater, hoc est ut crederent in ipsum. In quo in-  
 sinuabat se esse deum: in quem enim credendum est, nisi in deum? Ex quo intelligere  
 debebant, ipsum esse Mesiam, & deum à deo missum: id illis insinuante deo per Zaa-  
 chariam sic loquente: Lauda, & lætare filia Sion: Ecce uenio, & habitabo in medio Zach. 2.  
 tui, ait dominus. Et subdente: Et scies, quia dominus exercituum misit me ad te. Nam  
 ex prima particula, Deus erat in medio ipsorum: quare debebant credere in eum, ut  
 in deum. Et ex secunda particula, deus pater, dominus exercituum miserat eum. Vi-  
 des ergo quomodo credere, quod est opus fidei: ut lucis lucere, est opus dei, & quo  
 adipiscimur cibum uitæ, qui permanet in uitam æternam, quem tum habemus, cum  
 filius hominis dat nobis seipsum, & inhabitatorem, & uiuificatorem, uiuentibus iam  
 non uita mortali, sed deo. Sed tam absuit ut ludæi, præsertim scribæ & pharisei qui  
 aderant, hoc opus uellent operari, ut etiam signum peterent, & uerbis eius uellent ob-  
 lectari, dicente Ioanne. ¶ Dixerunt ergo ei: Quod ergo tu facis signum, ut videa-  
 mus, & credamus tibi? Quid operaris? Patres nostri manduauerunt manna in deser-  
 to, sicut scriptum est: Panem de cœlo dedit eis manducare. Dixit ergo eis I E S V S:  
 Amen amen dico uobis, non Moyses dedit uobis panem de cœlo, sed pater meus dat  
 uobis panem de cœlo uerum. Panis enim uerus est, qui de cœlo descendit, & dat ui-  
 tam mundo. Dixerunt ergo ad eum: Domine, semper da nobis panem hunc. Dixit  
 autem eis I E S V S: Ego sum panis uitæ. Qui uenit ad me, non esuriet: & qui credit in  
 me, non sitiет in æternum. Sed dixi uobis, quia & uidistis me, & nō credidistis. ¶ Vo-  
 lunt uidere signa, & signis credere nolunt. Nuper pauit tot milia hominum quinq;  
 panibus, & duobus piscibus: & tanta fragmenta superauerunt, ut collecta duodecies  
 amplius uideri possint, quam omnia quæ à principio fuerant illis oblata. Et hæc sola  
 benedictione facta sunt: adeò potens erat eius benedictio, quod erat uniuersalis pro-  
 uidentiae, & diuinitatis eius certissimum argumentum. Nuper etiam, perinde super  
 fluidas maris undas, atq; super solidam humum ambulauit: & alterum quandiu affu-  
 it ei fides in ipsum, similiter ambulare fecit. Fecit & uerbo silere uentū, & repente na-  
 uem & homines appellere, quò ipsi tendebant, & ipse pariter cum eis, suscepto ipso

ambulante super aquas: quæ sunt populi & nationes mundi. Quæ enim procella, qui spirituum malignorum flatus potest impeditre ecclesiæ nauem, quin & ipsa, & omnes existentes in ea perducatur cum IESV ad æternæ uitæ portum? Cuiusnam hoc **psalmo. 113.** signum, uelle & protinus factum esse quicquid uoluerit, nisi dei: sicut scribitur: Omnia quæcumque uoluit, fecit. Volunt igitur uidere signa, sed nequaquam credere propter signa. Mentiebantur ergo, quando interrogabant: Quod tu facis signum, ut uideamus & credamus tibi? quandoquidem propter nullum signum erant credituri. Sed & nunc, & aliaſ quādō ē somno excitatus est in nauī, signa fecit, per quæ cognoscetpsalmo. 106. sci poterat is de quo scriptura eorum dixerat: Qui descendunt mare in nauibus, facientes operationem in aquis multis, ipsi uiderunt opera domini, & mirabilia eius in profundō. Et subditur: Et statuit procellam eius in auram, & siluerunt fluctus eius. Et latitudiē sunt quia siluerunt, & deduxit eos in portum uoluntatis eorū. Verum signa eius, quæ & maxima erant, & quæ negari nō poterant, attenuare uolebant, dicētes: Quid **Exodi. 16.** operaris? Patres nostri manducauerunt manna in deserto, sicut scriptum est: Panem de cœlo dedit eis manducare. Quasi dicerent: In hoc quod pane terreno cibasti illam multitudinem in deserto, non magnum quid operaris: nam maius fecit Moses, qui in deserto patres nostros, id est omnem Israëlitum populum pauit manna, qui erat panis cœlestis: sicut psalmo septuagesimo septimo scriptum est: Et pluit illis manna ad manducandum, & panem cœli dedit eis. Et hi erant scribæ & pharisei, qui sic facta **CHRISTI** gloria attenuare nitiebantur. Quibus respondit dominus: Amen amen dico uobis, non Moses dedit uobis panem de cœlo, nam nequaquam Moses erat ille, qui dabat manna, sed pater cœlestis: sicut & in psalmo septuagesimo septimo intelligitur. Et pluit illis manna ad manducandum: non enim Moses pluit, sed deus. & sicut in Exodo scribitur dominum dixisse ad Mosen: Ecce ego pluam uobis panes de cœlo. Et Mosen ad populum: Iste est panis, quem dominus dedit uobis ad uescendum. Nō ergo Moses (ut illi falso mentiebantur) dedit eis panem de cœlo. Sed neque Moses fecit illis hoc signum, pascendi eos pro uoluntate sua: neque benedictione sua, ut licet uidere Exodi capite sextodecimo, id fecit. At dominus signum illud in deserto, ut uoluit, ipse fecit: & pro uoluntate sua ipse pauit populum, & benedictione sua factum est miraculum. Id igitur multo maius erat, quam quod Moses fecerat, qui reuera nihil fecerat. At miseri homines, quæ dei sunt, homini attribuunt, quod aut idolatria est, aut idolatriæ proximum. Ad hanc modum ob uera miracula, quæ deus faciebat: aut falsa dæmonum ludificamenta, quæ deus permittebat, plurima plurimis olim introducta est idolatria, creaturæ cultum tribuendo, qui soli deo debetur. At uero ubi uerus cultus est, ludificamenta locum non habent: quia creaturæ nihil quod dei sit, trahitur: & fides quæ cum spiritu **CHRISTI** est, ludificamenta nescit: aut si quæ adiungit ob aliquorum infidelitatem, qui tales sunt, quales olim erat scribæ & pharisei, statim discernit: nam unius est fides, unius ueritas, unius salus. Cæterum cum non Moses quidem, sed cœlestis pater dedit in deserto filiis Israël manna, panem de cœlo: dedit sagittam solum, & nondum panem de cœlo uerum, qui erat **CHRISTVS** dominus. nā panis ille de cœlo uerus est, qui dat uitam mundo, & uitam quidem æternam. Tunc quidam audientes dominum loquentem de pane illo uero, qui ueram uitam præstat mundo, dixerunt domino: Domine, semper da nobis panem hunc. Quibus ipse respondens, mysterium aperuit, quis esset panis ille uerus, dicens eis: Ego sum panis uitæ. Qui uenit ad me, non esuriet: & qui credit in me, non sitiet in æternum. Fames ducit ad cibum, & sitis ad potum. Cibus, doctrina **CHRISTI** est: Et potus, fides eius. Fames, desyderium spiritus autem. Ea fames, ducit ad doctrinam **CHRISTI**: quam qui uerē habet, uenit ad **CHRISTVM**: immo **CHRISTVS** ad ipsum, qui illam interne docet, & nullam amplius desyderabit doctrinam, nam ea sola est, quæ famem spiritus extinguit

extinguit. Sitis item, defyderium est sp̄ritus. Et ea sitis ducit ad fidem: q̄tām qui uere  
 habet, credit in C H R I S T V M; & sic quidē credit, ut nullo modo de uitā æterna, quam  
 promittit, diffidat, neque ullo unquam fidei torqueatur defyderio: nam hæc fides, uel  
 sola situm sp̄ritus sedat: & utrumque defyderium, uitæ est defyderium, & uitæ qui-  
 dem æternæ. Et subdit dominus, dicens eis: Dixi uobis, quia & uidistis me, & non  
 credidistis. Dixi uobis: Ego sum panis uitæ, ut uel nunc credatis. Et prius uidistis me,  
 & signa mea, & non credidistis: nam ad me uenistis (ut iam dictum est) non quia ui-  
 distis signa, sed quia manducastis ex panib⁹ & saturati estis: & hoc est ad deum  
 non propter deum, sed propter se ire: non erigendo ad ueritatem rerum oculum,  
 sed deprimendo: & hoc est male ire. Et subdit dominus, quomodo omne quod ad  
 ipsum uenit, non peribit: quia id omne dedit ei pater, ut in eo bonam & misericor-  
 dem, immo superbonam & supermisericordem impleat patris uoluntatem, aperi-  
 ente Ioānne, dicens. ¶ Omne quod dat mihi pater, ad me ueniet: & eum qui ue-  
 nit ad me, non ejsciam foras: quia descendit de cœlo, non ut faciam uoluntatem me-  
 am, sed uoluntatem eius qui misit me. Hæc est enim uoluntas eius qui misit me pa-  
 tris, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo: sed resuscitem illud in nouissimo  
 die. Hæc est autem uoluntas patris mei qui misit me, ut omnis qui uidet filium & cre-  
 dit in eum, habeat uitam æternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die. ¶ Id,  
 Omne quod dat mihi pater, ad me ueniet: sic capi debet, ut intelligamus patrem  
 donum dare ei quod dat filio, & deinde quod dono datum est, ad ipsum uenire. Et  
 proinde neminem posse ad ipsum uenire, nisi patris in se donum sentiat, ut & infe-  
 riū dicit: Nemo potest uenire ad me, nisi fuerit ei datum à patre meo. Ethoc do-  
 num eunti ad C H R I S T V M datum est. Verum, cum pater dat alicui donum, ut eat  
 ad C H R I S T V M, dat simul & C H R I S T O ipsum eunti ad C H R I S T V M: sicut &  
 paulo inferius dicit: Nemo potest uenire ad me, nisi pater qui misit me, traxerit  
 eum. Nam uenire ad eum, est patrem illi eum qui uenit dare: & patrem eum qui  
 uenit trahere, est donum ueniendi illi infundere. Et quid est, ad C H R I S T V M ue-  
 nire? Sanè doctrinam eius amplecti, & in ipsum firmissimè credere. Et eum (in-  
 quir) qui uenit ad me, non ejsciam foras. Quid est, non ejsciam foras, nisi non ex-  
 cludam à regno uitæ æternæ, non erit obnoxius miserorum miseriae, qui cruciabun-  
 tur in tenebris exterioribus in secula seculorum die ac nocte, immo perpetua no-  
 cte? Et causam subdit, quia hæc est illa immense bona patris uoluntas, ut filius  
 non excludat datum ipsius à regno uitæ, sed uitam det ei sempiternam. Filius autem  
 uenit facere uoluntatem patris, non suam ut suam, & ut à se, quanquam eadem est &  
 patris & filij uoluntas. Et ut patris uoluntas immense bona est & misericors, & no-  
 lens quicquam perire quod uenit ad filium: ita & filij uoluntas infinitè bona est & mi-  
 sericors, & nihil uolens perire quod uenit ad ipsum. Quare quod dat pater, id omne  
 dat ad saluandum: & quod recipit filius, id omne recipit ad saluandum: & hæc est utri-  
 usque & patris, & filij uoluntas. Sed filius prefert patris honorem, quando dicit se  
 descendisse de cœlo: non ut faciat uoluntatem suam, sed uoluntatem eius qui misit il-  
 lum. Et declarando quæ sit bona erga nos patris uoluntas, suam etiam declarat, sed  
 gloriam refert in patrem: ut nos doceat patrem glorificare in filio, & filium in patre.  
 Quid est ergo, ut non perdam ex eo, nisi ut non excludam à salute mea, ut non con-  
 demnam in iudicio, ut non tradam afficiendum æterno supplicio? Sed ut resuscitem  
 illud in nouissimo die, resurrectione scilicet uitæ, salutis, & æternæ consolationis: non  
 autem iudicij, perditionis, & æternæ desolationis: quia omnes (ut capite precedente  
 dictum est) in nouissimo die suscitabitur. Venit (inquit) hora, in qua omnes qui in monu-  
 mentis sunt, audient uocem filij dei: & procedent qui bona fecerunt, in resurrectio-  
 nem uitæ: qui uero mala egerunt, in resurrectionem iudicij. Et de resurrectione in uitæ

tim filiorum dei, per Mesiam in nouissimo die faciendam, aliquid etiam traditiones continent Hebraeorum, uolentes id psalmi septuagesimiprimi: Ante solem IANIN (sic enim legunt: quamuis scribatur INNON, ut ex scholijs margineis uidere licet) non men eius, interpretando IANIN (si sermo noster admitteret) filiabit, loco cuius liceat nobis dicere, nasci faciet, generabit, de generatione & suscitate filiorum de puluere terrae intelligi: perinde ac si diceremus, Ante solem, hoc est ab aeterno, Mesiae non men est, quod sit ex puluere terrae mortuos susciturus, resurrectionisque filios factus

Ephes. 1. rus. Immo sicut à patre omnis paternitas in coelis, & in terra nominatur: ita à filio omnis (ut sic dicam) filialitas, omnisque generatio in coelis & in terra nominatur. In coelis quidem, quia ante omnia genitus: in terra uero, quia (etsi per ipsum omnia prima generatione facta sunt) secundæ generationis, qua filij dei sumus, ipse solus ut filius est autor, & tandem in nouissimo die ultimæ generationis, qua qui digni futuro seculo inuenientur, per eum efficientur filij resurrectionis. Proinde subdit dominus: Hæc est autem uoluntas patris mei qui misit me, ut omnis qui uidet filium & credit in eum, habeat uitam aeternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Quis est qui nunc uidet filium, nisi qui per scripturas & uerbum ipsius cognoscit eum? Sed non satis est nosse eum per scripturas, nisi etiam adsit fides in eum. Ut illis qui tunc aderant, non sufficiebat uidere ipsum, & audire uerbum eius, nisi etiam credebant in eum. Ethæc fides sine dilectione esse non potest: ut enim radius sine calore nihil uiuificat, sic nec fides sine dilectione: sed est fides mortua, & non fides. Et cum huic particula, Habeat uitam aeternam, continenter subdit, Et ego resuscitabo eum in nouissimo die: declarat se hic loqui de resuscitatione in resurrectionem uitæ: non de ea, quæ est in resurrectione iudicij. Et hæc omnia, quæ ex mandato patris eis pronunciat, declarat eum omnipotentem esse atque deum. Sed maligni scribæ & pharisei, attendentes uerbis eius, non ut crederent (erant enim aspidibus surdiiores ad credendum, & talpis cæciores ad intelligentendum) sed ut reprehendere quippiam, aut damnare possent, murmurabant, di-

53 - cente Ioanne. ¶ Murmurabant ergo Iudei de illo, quia dixisset, Ego sum panis uitius qui de celo descendit: & dicebant, Nonne hic est filius Ioseph, cuius nos nouimus patrem & matrem? Quomodo ergo dicit hic, Quia de celo descendit? Respondit ergo IESVS, & dixit eis: Nolite murmurare inuicem. Nemo potest uenire ad me, nisi pater qui misit me, traxerit eum, & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Est scriptum in prophetis: Erunt omnes docibiles dei. Omnis qui audiuit à patre, & didicit, uenit ad me. Non quia patrem uidit quisquam, nisi is qui est à deo, hic uidit patrem. ¶ Coepi perunt scribæ & pharisei duas particulas, quas dominus protulerat, hanc scilicet, Ego sum panis uitius: & hanc, Quia descendit de celo. Et de his murmurabant, & dicebant: Nonne hic est filius Ioseph, cuius nos nouimus & patrem, & matrem? Quasi dicerent: sic. Sed in hoc fallebantur, mentiebantur quæ: quia neque filius erat Ioseph, ut putabant, neque patrem aut matrem eius ut res habebat, nouerant, nam deus erat pater, & uirgo, mater: quod ipsi neque intelligebant, neque credebant. Quomodo ergo nouissent patrem eius & matrem? Ex his igitur quæ falsò opinabantur, colligebant, Quomodo ergo descendit de celo? Quomodo est panis uitius? Quasi diceret, hoc, falsum est: illud, absurdum, & quod nullo modo fieri potest. Verum ut sua opinione colligebant falsum, ita etiam præsumebat falsum. Et uerum erat, CHRISTVM & esse panem uitium, & de celo descendisse. Ceterum dominus cum cogitationes eorum uideret, & murmurationem eorum intelligeret, se plusquam filium Ioseph declarando: ut qui cogitationes eorum nosset, & murmura eorum intelligeret, respondere eis: Nolite murmurare inuicem. Nemo potest uenire ad me, nisi pater qui misit me, traxerit eum, & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Quasi diceret: Non est (ut putatis) Ioseph, pater meus: sed deus qui mouet corda eorum qui ueniunt ad me, non Ioseph,

non Ioseph: sed deus qui est pater meus, misit me. Et idcirco non uenitis ad me, intelli-  
gendo uerba mea, & credendo in me: quia tracti non estis à patre meo, qui misit me.  
At quare non erant tracti? Quia trahenti reluctabantur, eo quod se dociles, suasibiles  
que non reddebant. Nam de ijs, quos pater tracturus erat, scriptum est: Et erunt o-  
mnes docibiles dei. ut Elsaiae capite uigesimo sexto scriptum est: Cum feceris iudicia  
tua in terra, iustitia discent habitatores orbis. Et Hieremiae capite trigesimo primo:  
Non docebit ultra uir proximum suum, dicens, cognosce dominum. Omnes enim  
cognoscet me, à minimo usque ad maximum. & plerisque alijs in locis similis habe-  
tur sententia: quae omnia docilitatem dei, id est suasibilitatem, promptitudinemq; do-  
ctrinæ à deo suscipienda indicant. Sed age, quid est patrem trahere? Nunquid trahit  
omnes, quos uult saluos fieri, & quibus suam dat gratiam ut saluentur? Non credide-  
rim. Nam omnes (tanta est eius bonitas) uult saluos fieri, & omnibus suam dat gratia-  
am, tum ut saluet, tum ut saluentur: quod & ipse tunc faciebat, cum ex uoluntate e-  
ius, dominus illos sermones loqueretur. Attamen non omnes trahebat, sed illos dun-  
taxat qui gratiae non reluctant, se dociles dei, id est suasibiles, promptos que reci-  
piendæ doctrinæ diuinæ exhibebant. Est enim trahere, non conari solum, sed moue-  
re. Ut si nauem arenæ herentem, circumacto fune pro uiribus coneris trahere, si eam  
non moucas, neque trahis illam, tametsi conaris trahere, neque ea trahitur. Sic adue-  
niente, & circundante quicquam dei gratia, quae est funis diuinitatis nulli negatus:  
si pater illum non moueat, neque pater trahit eum, neque ille trahitur. Sed si alium  
eadem aut simili adueniente gratia, moueat pater: tum & ipse trahit, & ille trahitur.  
Ac primus quidem non est tractus: quia gratiae est reluctatus. At secundus, ut gra-  
tie parens, & illi nihil reluctatus, est tractus. Idem tamen erga utrumque dei conatus  
ad saluandum fuisse uidetur. Quinimmo non prouenit ex deo, quin semper trahat, &  
quisque trahatur: sed quod non trahimur, id ex nobis prouenit. Si quis circumacto  
fune trahat nauem, id non prouenit ab ipsa naui, sed à trahente: at si adhibito cona-  
tuilla non trahatur, id solius nauis est. Trahere ergo & trahi, dei sunt: nō trahi autem,  
nostrum. Trahi dico, quia ut nauis ad hoc quod trahatur, solum passiuæ se habet: ita  
& nos cum trahimur, nos ad deum passiuæ habemus: sed cum non trahimur, sed sta-  
mus immoti, aut aliò quām quād diuina gratia contendit, ruimus: id nullo modo dei  
est, sed nostrum: perinde ut si quis circundato fune conetur mouere nauim dextror-  
sum, & ipsa fixa loco maneat immota, aut labatur leuorsum, solum id nauis est. Ergo  
pater trahit, & hos solos trahit, quos mouet: mouet autem omnes, qui sunt non exas-  
perantes, non reluctant, sed dociles dei. Quia omnis qui audiuit à patre, & didicit,  
uenit ad C H R I S T U M, qui filius dei est, & uita: audiunt enim multi à patre, ut quicun-  
que sanctum legunt euangelium, prophetarum scripta, & sacras scripturas: at non o-  
mnes discunt, sed illi soli qui sunt dociles dei. Verum discere non possunt, nisi audi-  
ant: siquidem fides ex auditu, & maxime interno, ut scriptum est: Audiam quid loqua Psal. 84.  
tur in me dominus. Quin & ad hoc ipsum uenit filius, ut audiretur pater: qui (ut in-  
quit Paulus) nouissime diebus istis locutus est nobis in filio. At scribæ & pharisaei au- Heb. 1.  
dierunt à patre, sed non didicerunt: quia noluerunt esse dociles dei, qui soli sancto ser-  
mone eius persuadentur. At inquires: Quomodo audierunt à patre, quem nunquam  
uiderunt? Certè sermo quem loquebatur dominus, erat patris: & multo quidem ma-  
gis quam uerba, quae loquitur orator, missus à quopiam rege ad ea nuncianda, uerba  
regis sunt. Sermonem (inquit) quem audistis, non est meus: sed eius qui misit me, pa- Iohn. 14.  
tris. Sicut ergo audientes oratorem regis, uerba regis audiunt: et si regem uiderint  
nunquam, sed solum oratorem eius: sic & multo quidem magis audientes C H R I-  
S T U M, audiebāt uerba summi patris: et si nullus unquam hominū uiderat patrē, nisi  
is solus qui à deo erat, & qui erat orator eius, qui est C H R I S T U S deus, super omnia

benedictus : is enim uiderat patrem, ipso semper uidebat, & nunquam non uideret,  
neque non uidere potest. Et quod adiungit Ioannes , prosequitur dominus , dicens.

**S 4** » **C**Amen amen dico uobis, qui credit in me, habet uitam æternam. Ego sum panis ui-  
tae. Patres uestrí manducauerunt manna in deserto , & mortui sunt . Hic est panis de-  
cœlo descendens, ut si quis ex ipso manducauerit, non moriatur . Ego sum panis ui-  
tius, qui de cœlo descendit. Si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in æternum. Et pa-  
nis quem ego dabo, caro mea est pro mundi uita . **C**Ut nemo credit alicui uiro , qui  
uerbo eius non credit: ita etiam nemo credit C H R I S T O , qui non credit uerbo eius. at  
non ut uerbo uiri, sed (ut reuera est) dei, quod qui credit, habet uitam æternam: quam  
si nō credit se habere , non credit uerbo dei, & à fide excidit, & ab illa uita, quæ in hoc  
mundo esse non potest, nisi ubi fides est. Certi ergo simus (si creditimus) nos uitæ æter-  
nam habere, & illam solam suspiciamus & æstimemus. Quod si tepidi in fide sumus,  
ad solem fidei cōuertamus nos, ut illuceat mētibus nostris, & illas sancto faciat æstua-  
re calore: & credamus, ut par est, in ipsum: ut illa uita uiuentes , eam, non quia nostra  
sit, sed quia dei, exalteamus & glorificemus. Et quomodo qui credit in eū non haberet  
uitam æternā:cū eum qui est uita æterna, habeat souentem se, educantē , & spiritualiter  
nutrientem, ac prorsus & intime uiuificantem. Ideo Iudeis murmurantibus, quia di-  
xerat, Ego sum panis uiuus: uerè respōdet, Ego sum panis uitæ. Manna erat panis de  
cœlo descendens, sed non erat panis uitæ, sed solum figura eius. Non erat inquam pa-  
nis uitæ, quia uita non uiuificabat æterna: siquidem patres qui comedenter manna in  
deserto, mortui sunt. Quod si qui uiuunt, uita spiritus, non pastu illo corporalis man-  
nae uiuunt:nā solū alebat corpus , uitamq; souebat corporeā, qua uita omnes mortui  
sunt, qui manducauerunt manna . Habeat tamen manna cū uero pane uitæ multas  
similitudines: ut ex Exodo cognoscere promptū est. Pluebat illud deus è cœlo aërio:  
hūc pluit nobis pater è cœlo æthereo . Egrediebatur populus quotidie mane ad illud  
colligendum, nos quotidie præuia luce fidei colligere debemus istum. Illud gloria do-  
mini appellabatur, sed in figura: iste gloria domini est in ueritate. Qui ex illo plus col-  
ligebat, nequaquā plus habebat: nec qui minus , minus: sed quisq; quod sibi sufficie-  
bat: sic iste non unī plus, & alteri minus, sed omnibus & singulis plena est sufficientia.  
Qui illud ante sabbatum pro sabbato non collegerat, nihil sabbato inueniebat: qui eti-  
am in hac uita non parauerit sibi istum panem in sabbatum æternitatis , nihil inueniet  
in altera. Candidum illud erat: iste, candor lucis æternæ dealbans peccata , & nos san-  
ctificans suo candore. Gustus illius, ut similæ cum melle: istius, in hoc mundo ut triti-  
ci, in altero autem omnis dulcedo, & incomprehensibilis sapor. Illud reseruatū est He-  
breis in tabernaculo in memoriam: iste Christianis solus reseruandus est in memoriā  
uiuificationis nostræ æternam , usq; ad mundi consummationem. Ergo iste, est panis  
uitæ de cœlo descendens, qui dat uitam, quæ nunquam interit: & hæc, est uita spiritu-.  
Et dominus ipse, panis ille qui de cœlo descendit. Hic est (inquit) panis de cœlo descen-  
dens: ut si quis ex ipso manducauerit, non moriatur. Ego sum panis uiuus, qui de cœ-  
lo descendit, si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in æternum. Manducat, qui per-  
fecte credit: ergo semper manducat, qui semper perfecte credit. Nam semper in cœlo  
manens, repente in quenq; credentem immobiliter descendit, ubiq; existens, quæ &  
uiuiscat, & nutrit: & hoc est, ipsum spiritualiter manducare. Et quod dicitur: Si quis  
manducauerit ex hoc pane, uiuet: de perfecte manducantibus intelligitur . Nā & Iu-  
das manducauit, ut qui aliquādo credit, & apostata pleriq; sed nō perfecte: quia in  
perfecta fide nō steterunt. Ac multi quidem in sacro signo manducant, & nō uiuēt in  
æternū: quia non perfecte manducat: siquidē impossibile est sic manducare, nisi perfe-  
cta fide, & fide quidē permanente. Nō enim quia teris signa sacramenti ad modū mā-  
ducantis, māducas: sed quia alit & uiuiscat spiritū. Spiritus ergo est qui māducat, nō  
corpus:

**E**xodi. 16.

corpus: & illud manducare spiritus, non est aliquid conterere aut immutare, sed immutari potius, deificari, ac in uitam æternam transire: & hoc sit mediante fide. Huius manducationis sacramentum ut sacramentum, & sacramentalis manducatio, ut huiusmodi signum est: nec quicquam sacramentum sine fide, at fides sine sacramento multum potest. Et de ea, quæ ex fide est manducatione, id quod hic dicitur, præcipue est intelligendum, & non de sacramento. Quod autem subiunxit: Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi uita. hoc mysterium passionis aperit, in qua & carnem suam, id est quam assumpserat humanam naturam, dedit pro uita mundi, pro his qui in mundo sunt, fuerunt, & erunt hominibus: alioqui mortuis & perditis, nisi uita illa uiuiscarentur in æternis: sed & sacramentum in illa passione est institutum. Istum panem uerè obtulit deo patri in altari crucis pro reconciliacione, & (quod maius est) pro uiuificatione mundi: & in sacramento istum eundem iugiter (nobis memoriam illam recolentibus) offert deo patri, tanquam si adhuc esset in ea conditione, qua mori posset, pro unoquoque mortem subire uellet, faciendo uoluntatem patris, ut quemque uiuiscaret. Et hoc sacramentum est monumentum ineffabilis, & supereximiae charitatis, qua & carnem suam dedit pro mundi uita. At Iudei audientes, huic dicto uehementer refra-

» gabantur, dicente Ioanne. ¶ Litigabant ergo Iudei adiuicē, dicētes: Quomodo po- 55  
 » test hic nobis carnem suam dare ad manducandum: Dixit ergo eis I E S U S : Amen amē  
 » dico uobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, nō  
 » habebitis uitā in uobis. Qui manducat meā carnē, & bibit meū sanguinē, habet uitā  
 » æternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Caro enim mea uerè est cibus, &  
 » sanguis meus uerè est potus. Qui manducat meam carnem, & bibit meū sanguinē,  
 » in me manet, & ego in illo. Sicut misit me uiuens pater, & ego uiuo propter patrem:  
 » & qui manducat me, & ipse uiuet propter me. Hic est panis, qui de coelo descendit.  
 » Non sicut manducauerunt patres uestrī manna, & mortui sunt: qui manducat hunc  
 » panem, uiuet in æternum. Cludei inter se litigabant, decertabant, more contenden-  
 » tium inter se loquebātur super hoc dicto domini: Et panis quem ego dabo, caro mea  
 » est pro mundi uita, dicentes: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad man-  
 » ducandum: id carnaliter, passibiliterque intelligentes de corporali manducatione, non  
 » de spirituali & sacrificij oblatione. At quomodo eius rei spiritu carebant, qui toties li-  
 » teram in lege sua legerant: ut Leuitici uigesimoprimo iuxta intelligentiam Hebraicā, ubi de sanctificatione sacerdotij in figura loquitur dominus, dicens: Et sanctifi-  
 » cabis eum, quia carnem domini dei tui ipse sacrificabit. & Numerorū 28. iuxta eandē  
 » intelligentiam: Precepi filiis Israël, & dices ad eos: Sacrificiū, carnem meā ad incēdiū  
 » meum, &c. diligenter offeretis. Quod de oblatione, quam fecit in cruce pro omnī sa-  
 » lute uerum est, oblata in sacrificio sua carne, in incendio suo, in igne charitatis immen-  
 » so, & de noui ritus in eius sacrificij memoriam institutione: quae ad incendiū eius, id est  
 » immense charitatis eius imitationem esse debet. Verum, quia id non intelligebant,  
 » quod nimirū intelligere debebant, respondit dominus: Amen amen dico uobis,  
 » nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis  
 » uitam in uobis. Vbi aliquid adiecit ultra id quod dixerat: quia prius solum fecerat  
 » mentionem de carne sua, quod panis esset, quem daturus erat pro mundi uita: hic au-  
 » tem adiecit de sanguine suo, quod potus sit. Qui ergo uerè credit humanitatē C H R I  
 » S T I pro mundi uita oblatam in morte, & mundum per eam hostiam esse redemptū,  
 » & ex morte uiuiscatum, manducat carnem eius: & qui credit sanguine C H R I S T I in  
 » arā crucis fusō, & se & mundum, id est fideles ex mundo ad C H R I S T U M uenien-  
 » tes esse lotos, bibit sanguinem eius: quia habet C H R I S T U M intra se, qui sua car-  
 » ne, & suo sanguine illum uiuiscitat: & C H R I S T U S manet in eo intimus, quam caro  
 » & sanguis in corpore, & perfectius illi uitam suppeditat; nimirū spiritualem, manē-

tem, & æternā, quām caro & sanguis, immo quām spiritus hominis, corpori: ut quæ uitam præsent corporalem, fluxam, & momentaneam. Nam si anima hominis mediante carne mortali, & sanguine corruptibili uitam præstat temporalem, mortalem, & corruptibilem: cur non poterit deus mediante carne immortali, & sanguine incorruptibili, uitam præstare æternam, immortalem, & incorruptibilem? Deo sanè non bene sapit, qui id non sapit. Proinde uerè ait filius dei, qui deus & homo est: Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet uitam æternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die: & hoc (ut dictum iam est) resurrectione uitæ. Sed inquires: Priors dixit dominus: Ego sum panis de cœlo descendens, ut si quis ex ipso manducauerit, non moriatur. Et rursum: Si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in æternum. Si ergo qui manducat, non morietur, sed uiuet in æternum: quomodo resuscitat eum in nouissimo dies: quia nihil resuscitatur quod mortuum non sit. An' ne qui manducat eius carnem, & bibit eius sanguinem, moritur, & quodammodo non moritur: resuscitabitur, & quodam etiam modo non resuscitabitur? Moritur quidem morte corporali, sed semper uiuit uita spiritus: & ideo resuscitabitur à morte corporali ad uitam corporalem: sed corporali & mortali in immortale, spirituale, q̄ immutato, & uita corporis immutati in uita spiritus absorpta, quæ omnium una est: & omnes uitæ immortalium immutatorum corporum, quæ multæ sunt & particulares, in unam uniuersalem conuentur, transferentur q̄ in deum. Ab hac unum corpus erunt, & unus spiritus: ab illis autem quisq; suum seruabit numerū, sed quisq; melius sine numero & extra numerum, sed supra numerum, & magis unus quām in proprio numero, & in proprio numero unus. Et quia dominus dixit: Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem: & manducatio ad cibum, & bibitio ad potum pertinet. ideo subiungit: Caro enim mea uerè est cibus, & sanguis meus uerè est potus. Ut nihil facit uiuere corporaliter, nisi cibus & potus corporalis: ita nihil facit uiuere spiritualiter, nisi cibus & potus spiritualis. Atqui cibus & potus corporalis, non sunt uerè cibus & potus, quia non faciunt ueram uitam, sed fluxam, & temporaneam. At cibus & potus spiritualis, quæ sunt caro & sanguis filij dei, quæ absq; medio uiuunt uita dei, sunt uerè cibus & potus: quia uerè uiuere faciunt uera uita, quæ est permanens & æterna. Sic ergo, qui ea uita uiuunt, uita dei uiuunt, sed aliquo medio: C H R I S T U S autem etiam quatenus homo, eadem uita, sed absq; medio. Sed amplius aperit quid sit manducare suam carnem, & bibere suum sanguinem, cum subiungit: Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo. Ergo qui credit in filium dei, habet uitam æternam, sicut prædictum: Hæc est autem uolutas patris mei, qui misit me, ut omnis qui uidet filium, & credit in eum, habeat uitam æternam. Quod si habet uitam æternam, in ipso manet, & ipse in eo: ergo qui credit in eum, manducat eius carnem, & bibit eius sanguinem. Quare & hic sermo, de mā ducatione carnis, & bibitione sanguinis, quæ consequitur fidem, apte etiam intelligi potest: sine qua nihil aut perparum potest sacramentalis manducatio atq; bibitio ( nam fidem uita comitur, perinde atq; lux lumen ) sed est illius sola quadam rememoratio. & qui non manducauit & bibit ante suscipienda signa, suscipiendo signa neq; mā ducat, neq; bibit: at qui semper credit, semper manducat & bibit. Quod si quis etiam & ad sacramentum extendat, non repugno. Sed qui eo uiuit, non uiuit ut sacramento, sed ut ueritate sacramenti, ad augmentum gratiæ: modo fides adsit. At si non adsit, ad iudicium sibi manducat & bibit: non spiritualiter, sed solum sacramentaliter sumendo: & sacrum fidei sumendo signum, mentitur deo. Et quia iam iudicatus, māducat & bibit (ut capite tertio dixit dominus: Qui non credit, iam iudicatus est: quia nō credit in nomine unigeniti filij dei ) ideo ad augmentum iudicij sibi manducat & bibit.

1. Corint. ii. Quapropter scitè admonuit Paulus, ut homo seipsum proberet. Hæc autem probatio, maximè

maxime in fide est. nam si fides adsit, fides dico uiva, & secum qua ferueat charitatem trahens, probatus est: & si sic accedat & edat, hoc ad augmentum gratiae attentat, & est in eo sacramentalis manducatio, & bibitio signum uerax, & signi ueritas efficax. Et in filio dei manet, & prius, & nunc: sed prius per fidei ueritatem, nunc autem & per fidem, & per augusti & sacrosancti signi ueritatem, & filius dei manet in illo. At cum ipse manet in filio dei, ipse qui de se quodammodo nihil est, in amplitudinem suscepitur immensam, & paruitas efficitur quodammodo immensitas, & homo deus, cum autem in eo manet filius dei, immensitas quodammodo efficitur paruitas, & deus homo: adeo filius dei se humiliat & exinanit, ut nos exalte in deum, & inanitionem nostram diuinitate impleat. Porro ut filius uiuit uita patris in se manentis: ita & is in quo ipse manet, uiuit uita eius in se manentis. Et ut filius uiuens primordiale initium ratione inque uita sua refert ad patrem, & uiuit propter patrem: ita nos uiuentes a filio, uiuimus propter filium. Sed hoc interest, quod ille aeternè a patre natura uiuit nos autem ex tempore, a filio gratia uiuimus. Quod nobis insinuat, cum ait: Sicut misit me uiuens pater, & ego uiuo propter patrem: & qui manducat me, & ipse uiuet propter me. Et ipse uiuit, & uiuet: uiuit quidem uita occulta, uiuet autem eadem aperta & reuelata, quod filio referat acceptum: quia non a se, sed a filio, & propter filium uiuit ac uiuet. Et resumit quasi in epilogum redigens nonnulla eorum, quae prius dixit, cum ait: Hic est panis, qui de cœlo descendit: non sicut manducauerunt patres uestrī manna, & mortui sunt: qui manducat hunc panem, uiuet in aeternum. Hic panis, non figura, sed ueritas: non passibili, carnali, & corporali sed impassibili, spiritali, diuinōque sumendum modo. Hic est panis, qui illo ineffabili modo ubique est, quādoquidem & in cœlo est, & in coelum ascendit, & de cœlo descendit: sicut & ipse dominus ad Nicodemum, qui ad se nocte uenerat, dixit: Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, filius hominis qui est in cœlo. Hic est panis, quem qui manducat, non sicut patres manna, passibili, carnali, corporaliq; modo manducauerunt, & mortui sunt: sed impassibili, spiritali, & plusquam diuino, uiuet in aeternum. Et subdit Ioannes quo in loco haec uerba dixerit, & quam rudes nonnulli fuerint ad haec uerba recipienda, dicens. ¶ Hæc dixit in synagoga, docens in Capharnaum. Multi ergo 56 audientes ex discipulis eius, dixerunt: Durus est hic sermo, & quis potest eum audire? Sciens autem I E S V S apud semetipsum, quia murmurarent de hoc discipuli eius, dixit eis: Hoc uos scandalizat? Si ergo uideritis filium hominis ascendentem ubi erat prius: Spiritus est qui uiuiscat, caro non prodest quicquam. Verba quæ ego locutus sum uobis, spiritus & uita sunt. Sed sunt quidam ex uobis, qui non credunt. Sciebat enim ab initio I E S V S, qui essent credentes, & quis traditurus esset eum. Et dicebat: Propterea dixi uobis, quia nemo potest uenire ad me, nisi fuerit ei datum a patre meo. Ex hoc multi discipulorum eius abierunt retro, & iam non cum illo ambulabant. ¶ Hæc dixit in Capharnaum docens in synagoga, postquam mare ut solidam humum calcauerat: & nauem quæ sine ipso portum attingere non ualebat, ad ipsum repente adduxerat: haec dixit in quam accepta occasione a saturatione illa mirifica, è quinque panibus, quibus quinque milia hominum, & quotquot aderant mulierum, ac parvulorum, satiauerat. Sed multi audientes etiam è discipulis eius, spiritualia uerba carnaliter ceperunt, ac dixerunt: Durus est hic sermo, & quis potest eum audire? Sermonem domini ad literam acceperunt, secundum sensum carnis sua, suamque intelligentiam, quæ nimis inuenta inuisa que erat: sed hic sermo ut huiusmodi, non erat sermo domini, et si id crederent. Ideo dixerunt: Durus est hic sermo. Vox sola sensibilis, non est sermo sine sensu dicentis: sensus autem dicentis, non erat sensus carnis, sed spiritus: & hic sublimis, & uerè diuinus. At hic, durus non erat, sed maxime creditibilis ac uerus, quem pater & spiritus sanctus audiebant, & quem generabantur an-